
RN ACESLAGS 
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  

  

  ANO XXIX - Nº 055 08/04/99 
  

  

  

o SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 01] (ONZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...ii O PÁG. 002 PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG. 005 PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO EGA....... PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO CANP..... nO PÁG. 009 DESPÁCIIOS E DECISÕES DA DIRETOR DO CCM....... rm PÁG. 010 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETOR CMEI PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. CURSO MEST ESTUDOS SUBJETIVIDADE ...... PÁG. 0II 

  

A) | ie Dá TEA (30 e ÁLSD K Li pas tao 
” 

a tais 

Maria José Campos de Macedo 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

Maria Conceição Lima de Andrade 

Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

. ANO XXIX - Nº OSS 08/04/99 SEÇÃO II - PAG.02 

  

  

SEÇÃO H 
  

Parte J; 

Pontarianº* 26009 de 17 de março de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de stas atribuições legais 
e estatutárias, e com base nas Resoluções nºs 28, 30 e 32/98, do Conselho Universitário, e tendo em vista o que 

consta do processo nº 23069.010275/98-] 1, resolve: 

Remover os Professores, abaixo relacionados, para o Departamento de Ciência da Compitação, 
integrante do Instituto de Computação do Centro Tecnológico: 

JOSE RICARDO DE ALMEIDA TORREÃO, Professor Ajunto, matriculas UFF Nº [2631-8 e 
SIAPE Nº 1133991-7, do Departamento de Engenharia Elétrica; 

MICHAEL ANTHONY STANTON, Professor Titulat, matriculas UFF Nº 04751-7 é SIAPE Nº 
1076592-1, do Departamento de Engenharia Telecomunicações: 

STELLA CAVALCANTI DA SILVA PORTO, Professor Adjunto, matrículas UFE Nº 1136-2 é 
SIAPE nº 311346-8, do Departamento de Engenharia Telecomunicações: 

JULIUS CESAR BARRETO LEITE, Professor Titular, matriculas UFF Nº 01823-0 e SIAPE Nº 
1062601-7, do Departamento de Engenaria Elétrica: 

MILTON BROWN DO COUTTO FILHO, Professor Titular, matriculas UFF Nº 01768-d e 
SIAPE nº 1060843-4, do Departamento «e Engenharia Elétrica; 

ORLANDO GOMES LOQUES FILHO, Professor Titular, matrículas UFF Nº 03916-9 e SIAPE 
Nº 1070588-0, do Departamento de Engenharia Elétrica. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

  dá 

Portaria nº 26910 de 17 de março de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e com base nas Resoluções nºs 28, 30 e 32/98, do Conselho Universitário, e tendo em vista O que 
consta do processo nº 23069.042201/97-46 , resolve: ' 

Considerar lotados, no Departamento de Ciência da Computação, integrante do Instituto de 
Computação do Centro Tecnológico, os Professores, abaixo relacionados: 

ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, Professor Assistente, matriculas UFF Nº 0662-7 e 
SIAPE Nº 312360; 

ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, Professor Adjunto, matriculas UFF Nº 08707-6 e 
SIAPE Nº 1087209; 

ANNA DOLEJSI SANTOS, Professor Adjtmto, matriculas UFF Nº [[548-5 e SIAPE nº 310497; 
CARLOS ALBERTO DE JESUS MARTINHON, Professor Adjunto, matriculas UFF Nº 0707-9 

e SIAPE Nº 986326: 

CARLOS ALBERTO SOARES RIBEIRO, Professor Assistente, matriculas UFF Nº 
H5Si-Se SIAPE Nº3IN4VO: 

CARLOS ANTONIO DE MOURA, Professor Substituto, matriculas UFF Nº U[3801-6 e SIAPE 
Nºe731ia; 

DANTE CORBUCCI FILHO, Professor Assistente, matriculas UFF Nº 0367-7 e SIAPE Nº 
3025821; 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

  /



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº (55 08/04/09 SEÇÃO HI -PÃG.U3 

  

Continuação da Portaria nº 26910 de 17.03.99 

EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO, Professor Visitante, matriculas UFE nº13428-0 o 
SIAPE Nº 1228067; 

HELENA CRISTINA DA GAMA LEITÃO, Professor Assistente, matriculas UFF Nº 11704-6 é 
SIAPE Nº 310565; 

INHAUMA NEVES FERRAZ, Professor Adjunto, matriculas UFF Nº 03942-6 é SIAPÉ Nº 
304738; 

ISABEL LEITE CAFEZEIRO, Professor Assistente, matriculas UFI Nº 085720 & SIAPE Nº 
2060] 8; 

JOFIN REED, Professor Adjunto, anatriculas UFF Nº 06958-3 e SIAPE nº 307363: 
JOSE ANTÔNIO ANDRADE DE ARAUJO, Professor Acljunto, mattriculas UFE Nº 06778-7 e 

SIAPE Nº 307204; 

JOSE HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO, Professor Adjunto, matriculas UFE Nº Ot4SI-0 é 
SIAPE Nº 311560; 

JOSE LEITE PEREIRA FILHO, Professor Adjunto, matriculas UFE Nº 014795-4 e SIAPE Nº 
30Sd 8a; 

JOSE RIBAMAR BRASIL CI IEHEBE, Professor Adjunto, matriculas UEFE Nº 07721-3 e SIAPE 
Nº 308014; 

LEONARDO CRUZ DA COSTA, Professor Assistente, matrículas UFF nº [1088-7 e SIAPE nº 
310241-5; 

LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND, Professor Adjunto q atatiiculas UEE nº [ESSO 
TESIAPE nº 310498; 

LUCIANA FERRAZ THOME, Professor Adjunto , matriculas UFF nº 11604-9 é SIAPE nº 3105862; 

LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES, Professor Adjunto, matriculas UFF nº OL TO e SIAPE nº 3UADdo; 

LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE, Prolessor Adjunto, matriculas UFE nº 01162-6 « SIAPE nº 311340; 

LUIZ CLAUDIO BOTELHO MARTINS, Professor Adjunto, matriculas UFE nº UH9ISs-| e 
SIAPE nº 303012; 

LUIZ SATORU OCH, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 06553-6 e SIAPE nº 307010; 
LUIZ VALTER BRAND GOMES, Professsor Adjunto, matriculas UFE nº 7329-) e SIAPE nº I07686-d; 

MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 
[1S47-7 e SIAPE nº 310496; 

MARIA CRISTINA SILVA BOERES, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 11609-7 e SIAPE nº 210528; 

MAURICIO KISCHINHEVSKY, Professor Adjunto, matriculas UFE nº [1473-0 é SIAPE nº 
310458; 

MIRIAM APARECIDA MARQUES, Professor Adjunto, matrículas UFF vº 066[1-9 e SIAPE nº 
307063; 

MOZAR BAPVISTA DA SILVA, Professor Substituto, matriculas UFF nº 13807-3 e SIAPE nº [288 149; 

OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO, Professor Adjunto, matricitas UFF nº OAJAR-O e SIAPE nº 305084: 

PATRICIA GARCES RABELO, Professor Substituto, matrículas UFF nº 09067 é SIAPE nº 1294873; 

PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL, Professor Assistente, matricula 
UFF nº 0549-3 e SIAPE nº 73/1744; 

REGINA CELIA DE SOUZA PEREIRA, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 6581-0 e SIAPE nº 307036-0; 

REGINA CELIA PAULA LEAL TOLEDO, Professor Adjunto, matriculas UPE nº 08502-5 é 
SIAPE 1º 30RG4 |: 

ROBERTO DE ARINELI BRAGA, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 08426-] é SIAPE nº 
306045;



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . . 

ANO XXIX - Nº 055 08/01/00 SEÇÃO 1 - PAG.O4 

  

Continuação da Portaria nº 26910 de 17.03,99 

ROBERTO DE SOUZA GOUVEIA, Professor Adjunto, matriculas UFI nº 07756-1 e SIAPE nº 

308045; 
ROSANGELA LOPES LIMA, Professor Adjunto, matriculas UPE nº dI37-6 e SIAPE nº 305163- 

2 
TERESA CRISTINA DE AGUIAR, Professor Adjunto, matriculas LFF nº 0773-3 e SIAPE nº 

365759; 
YOSHIZO TOQUE, Professor Visitante, matriculas UFF aº |Idl7-Ge SIAPE nº 310067, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Pá 

Poriarianº 26912 de 29 de março de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista O que consta da resolução CUV nº 42/97, e do processo nº 23069 011020/99-12 
, resolve: 

Considerar lotados, os professores, abaixo relacionados, no Departamento de Educação 

Matemática, pertencente ao Centro de Estudos Gerais: 

ANTONIO ESPOSIVTO JUNIOR, Professor Auxiliar, mateiculas UFF Nº 13412-7 é SIAPE Nº 

6311779-6; 

ARILENE GOMES FERREIRA, Professor Substituto, matriculas UFE Nº 13188-| e SIAPE Nº 

H14786-8; 

“ CELIA MARIA LIRA JANNUZZI, Professor Visiante, matriculas UFE Nº [1177-4 e SIAPE nº 
310779-d; 

CELINA HELOISA LAVAQUIAL DE CASTRO, Professor Substituto, matriculas UFF Nº 
[3t27-d e SIAPEN IQLIVAO-S: 

FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, Professor Visitante, matriculas UFF Nº 

HIQUA-B e SIAPE Nº 3I10797-2:; 

GEISA MATOS FERREIRA, Professor Substituto, matriculas UFF Nº 1312d-| e SIAPE Nº 

631 1709-5; 

HAIDEE DE FATIMA ANDRADE RODRIGUES, Professor Substituto, matriculas UFF Nº 

13103-7 e SIAPE Nº 631 1707-9; 

MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES, Professor Substituto, matriculas UFF nº 13134-5 
eSIAPEN IZIOAI-A:; 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, Professor Visitante, matriculas UFF Nº LI674-3 e 
SiAPE Nº 310H28-6; 

MARTA DA SILVA TAVARES, Professor Visitante, matriculas UFF Nº 11697-2 e SIAPE Nº 

3108d7-2: 

NANCY DE SOUZA COSTA, Professor Substituto, matriculas UFF Nº [3H0-3 e SIAPE Nº 

[21 1298-3; 

OSVALDO APARECIDO DUARTE MARCUSSI, Professor Substituto, matriculas UFF Nº 
13087-0 e SIAPE nº 609008d-8: 

PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI, Professor Visitante matriculas UFF Nº [1478-9 e 

SIAPE Nº3I09LH-8: 

RENAN DYONISIO MATOS, Professor Substituto, matriculas UFE Nº 13126-6 e SIAPE Nº 

DiI23B-; 

RUY SILVA DO AMARAL, Professor Visitante, matriculas UFF Nº 111740 e SIAPE Nº 

310024-0; 

TANIA DE VASCONCELLOS, Professor Assistente, matriculas UFF Nº [3809-9 e SIAPE Nº 

1288533-8, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 055 08/04/99 SEÇÃO Ii- PAGOS 

  

Portaria nº 27.003 de 07 de abril de 1900, 

EMENTA: Designação de Professores de Ensino Superior, 
para exercerem as finições de Coordenador e Subcoordenador do 

Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em 
INTERFACE, INTERNET E MULTIMÍDIA, a ser realizado 
pelo Departamento de Ciência da Computação, um dos 
elementos básicos do Instituto de Computação, integrante do 
Centro Tecnológico. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; é : 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.04| 223/9824, 

RESOLVE: 

| Designar os Professores de Ensino Superior INHAÚMA NEVES FERRAZ, da classe de 
Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 3943-6 e SIAPE nº 301738-4, e ANA CRISTINA BICHARRA 
GARCIA, da classe de Professor Adjunto, nivel 3, matriculas UFF nº 8707-6 e SIAPE nº 1087209-3, ambos do 
Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por dfquatro) anos, os mandatos de Coordenador é 
Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em INTER FACE, 
INTERNET E MULTIMÍDIA, a ser realizado pelo Departamento de Ciência da Computação, um dos 
elementos básicos do Instituto de Computação, integrante do Centro Tecnológico. 

Il - Esta designação não corresponde a função pratificada. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

rá 

Partg 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 77 De |2 do março de 1999, 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas mtribuições 
delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 
06/09/77, publicada no Boletim de Serviço a” 170, de 08/00/77, e tendo em vista O que consta do Processo de 
nº 23069,00009 [0/09-17, resolve: 

Remover os servidores, abaixo relacionados, do Centro de Ciências Médicas para É 
Prefeitura do Campus Universitário: 

JOSIMAR NUNES DA COSTA, Assistente cm Administração, código 63001, Classe “A”, Padrão 
| matrículas UFF nº 3855-4 e SIAPE nº 309657-4; 

JOSE CANDIDO, Contramestre, código 62010, Classe “B”, Padrão | amatviculas LEE nº [945-1 
e SIAPE nº 303032-5; 

JOSE ALBERTINI, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão VI, matriculas UFF 
SB84-2 0 SIAPE nº 306434-3; 

GENEZI PORTELA DOS SANTOS, Mestre/Oficio, código 62055, Classe “B”, Padtão JH,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXIX - Nº 055 08/04/99 SEÇÃO II - PAG. 06 

  

DEJAIR DA SILVA ALBINO, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão IV, matriculas 

UFF nº 1788-4 e SIAPE nº 302935-|; 
DAVID FORMAGGERI CUNHA, Técnico em Edificações, código 63023, Classe “B”, Padrão |V 

,imatriculas UFF nº 5509-0 e SIAPE nº 3061 18.8; 

DARIO DA CONCEIÇÃO SILVA, Contramestre, código nº 62010, Classe “C”, Padrão VI, 

matriculas UFF nº 5498-2 e SIAPE nº 306105-|; 

ARATI ARAUJO, Assistente em Administração, código 63001, Classe “A”, Padrão IH, matriculas 

VE nº 5366-6 e SIAPE nº 305993: 

ALMIR MATOS DE OLIVEIRA, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padião VI, 
matriculas UFF nº 5825.) e SIAPE nº 306383-5; 

AIRTON RODRIGUES FERNANDES, Eletricista, código 62016, Classe “B”, Padrão II, 
matriculas UFF nº 5259-8 e SIAPE nº 305897. |; 

ADEMORACI JOSE DA SILVA, Pedreiro, código 650413, Classe “A”, Padrão E, matriculas UFF 
nº 6545-6 e SIAPE nº 307004-1; 

ADEMAR SANTOS DE RESENDE, Técnico em Edificações, código 63023, Classe “B”, Padrão 
IV, matriculas UFF nº 5403-2 e SIAPE 306026-7; 

CELINO TAVARES DE CARVALHO FILHO, Técnico em Telecomunicações, código 63057, 
Classe “A”, Padrão IH, matriculas UFE nº 5287-2 e SIAPE nº 305924-2: 

MARCOS PAIVA DE FARIA, Arquiteto, código nº 61009, Classe “A”, Padrão IH], matriculas 
UFF nº 5496-6 e SIAPE nº 306 103-4; 

PAULO ROBERTO NUNES, Mestre/Oficio, código 62055, Classe “A”, Padrão It, matriculas 
UFF nº 7059-0 e SIAPE nº 307456-0; 

PAULO CESAR RODRIGUES DA CRUZ, Auxiliar de Marcenaria, codigo 61010, Classe “B”, 
Padrão VI, matriculas UFF nº 1952-3, SIAPE nº 303037-6; 

NEREU FRANCISCO DA COSTA, Eletricista, código 62016, Classe “C”, Padrão VI, matrículas 
UFF nº 5966-9 e SIAPE nº 306505-6; 

MATEUS MACIEL GREHO, Pintor, código 6504, Classe “B”, Padrão VI, matriculas UFF nº 
S010-6 e SIAPE nº 305676-6; 

ANTÔNIO CARLOS PERES DE ABREU, Contramestre, código nº 62010, Classe “C”, Padrão 
Vi, matriculas UFF nº 5533-3 e SIAPE nº 306135-2:; 

JOSELINO DA FONSECA CASTRO, Pedreiro, código 65043, Classe “B”, Padrão Vi, 
matriculas UFF nº 5586-L e SIAPE nº 306] 74-3; 

JOSE MAGNO NUNES FIGUEIREDO, Contramestre, código 62010, Classe “CC Padrão V, 
matriculas UFF nº 2084-2 e SIAPE nº 3031 d0-2: 

JOSE HETEL BORGES FARIAS, Técnico em Edificações, código 63023, Classe “A”, Padrão 
HI, matriculas UFF nº 5965-] e SIAPE nº 306504-8; 

JOSE DOS SANTOS, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão VI, matrículas UFE nº 
S684-0 e SIAPE nº 306259-6; 

JOSE CARLOS CRUZ RANGEL, Contramestre, código 62010, Classe “C", Padrão VI, 
matrículas UFF nº 5424-6 e SIAPE nº 306093-7; 

ÁLVARO GOMES QUINTANILHA FILHO, Ausiliar Administrativo, código 62002, Classe 
“CC”, Padrão V, matrículas UFF nº 884)-3 e SIAPE nº 306308-3; 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Depariamento «e Pessoal 

  Vá



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . . 

ANO XNXIX - Nº 055 08/04/90 SEÇÃO EH- PAG.07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 78 De 2 de março de (UM 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “pg” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim: de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta do Processo de nº 
23069 .00078 1/09-93, resolve: 

Remover os servidores, abaixo relacionados, do Departamento de Assistência Social para à 
Prefeitura do Campus Universitário. 

ADILSON CHAVES LUIZ, Técnico em Eletrônica, Código 63027, Classe “B”, Padrão VI, 
matriculas UFF nº 7076-6 e SIAPE nº 03U7470-5; 

ALDO JOSÉ NUNES FIGUEIREDO, Comtramestre/Ofício, Código 62010, Classe “C”, Padrão 
VI, matriculas UFF nº 8322-6 e SIAPE nº 0308502-2: 

MANOEL LUIZ JUVINO DA SILVA, Pintor/Área, Código 650d4, Classe “A”, Padrão II, 
matriculas UFF nº 8367-4 e SIAPE nº 0308536-7: 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

  

Ed 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 89 De 23 de março de 1909 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/17, e com base nas Resoluções Nºs 28, 30 e 32/08, do 
Conselho Universitário, e tendo em vista O que do Processo de nº 23069.042201/97-46, resolve: 

Considerar lotados, no Departamento de Ciência da Computação, integrante do Instituto de 
Computação do Centro Tecnológico, os servidores, abaixo relacionados: 

CARLOS CORREA, Secretário Executivo, código 61055, Classe “A”, Padrão II, matriculas 
UFF nº 05 [44-2 e SIAPE nº 305793-2: 

JOSE MARIA BAPTISTA, Assistente em Administração, código 63001, Classe “A”, Padrão III, 
matriculas UPE nº 04163-2 e SIAPE nº 304925-5; 

JULIO FERNANDES BRANDÃO, Servente de Obras, código 61008, Classe “A”, Padrão III, 
matriculas UFF nº 06078-2 e SIAPE nº 306609-5; 

VERA ELENA ALMEIDA DA SILVA, Recepcionista, código 62084, Classe “A”, Padrão 1, 
matriculas UFF nº 0669-2 e SIAPE nº 139002-0: 

ZELIUTO MOREIRA GOMES, Técnica em Eletrotécnica, código 63028, Classe “B”, Padrão III, 
matriculas UFF nº 06841-1 e SIAPE nº 307260-5, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

  M



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXIX - Nº 055 08/04/09 SEÇÃO 11 - PAG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 90 De 24 de março de 1999, 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no úso de suas atribuições, delenada 

pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do itenv 1, da Portaria nº 5.820, de 00/09/77, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta da resolução do CUV nº 

42/97, e do Processo de nº 23069.040242/09- 1d, resolve: 

Considerar lotados, os servidores, abaixo relacionados, no Departamento de Educação 

Matemática, pertencente ao Centro de Estudos gerais: 

BENICIO JORGE BRASIL NETO, Assistente em Adininistração, código 63001, 

Classe “B”, Padrão HI, matrículas UFF nº 0820]-0 e SIAPE nº 308409-3; 

NILTA LEAL GOMES, Copeiro, Classe “B”, Padrão HH, matriculas UE nº 11107-6 e SIAPE nº 

3104 19-1; 

NILVA LEAL GOMES DE ALVARENGA, Assistente em Administração, código 63001, Classe 

“Bº Padrão V, matriculas UFF nº 8300-5 e SIAPE nº 308552-9; 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

  A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº De 23 de março de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº I70, de 08/09/77, e com base nas Resolições Nºs 28, 30 e 32/98, do 
Conselho Universitário, « tendo em vista o que do Processo de nº 23069.042201/97-46, resolve: 

Considerar lotada, na Coordenação de Informática, integrante do lustituto de Computação do 

Centro Tecnológico, a servidora REGINA COELI RODRIGUES COELHO MARTINO, Assistente em 
Administração, código 63001, Classe “B”, Classe VI, matriculas UFE nº 01843-4d e SIAPE nº 302973-4, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora «do Departamento de Pessoal 

  nf 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D P Nº 9d De 3| de março de 1999. 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnifico Reitor, conforme a alinca “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.001 166/99-00, 

resolve: 

Remover o servidor CLAUDIO CABRAL FEIJÓ, Técnico em Assuntos Educacionais, Código 

61088, Classe “A“, Padrão E Matriculas UFF nº 0006173-7 e SIAPE 0305604-0, da Secretaria Geral «dos 

Conselhos Superiores para o Centro de Ciências Médicas. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

  

Ed



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . . 
ANO NXXIX - Nº 055 08/04/09 SEÇÃO H-PAGUO 

  

Pare d; =! 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 03/99 DE 29 DE MARÇO DE 1999, 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO 

SOCIAL, conforme estabelece o att. 14 do RGCE e de acordo com decisão do Colegiado desta 
Unidade em [1] de março deste, designa Comissão Eleitoral para realização de Consulta para os cargos de 
Coordenador e Vice-Coonlenador do Curso de Comunicação Social, deste Instituto: 

prof. Antonio Júnior 

prof”, Silvia Moretzolun 

prof. Hldo Nascimento 

prof”. Irene Cristina Gurgel (suplente) 
aluna: Keite Camacho 

aluno; Antonio Paulo Paiva Filho (suplente). 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora do EGA 

  

rd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 04/99 DE 29 DE MARÇO DE 1990, 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO 
SOCIAL, conforme estabelece o art. ld do RGCE e de acordo com decisão do Colegiado desta 

Unidade em 1! de março deste, designa Comissão Eleitoral para realização de Consulta para os cargos de 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Biblioteconomia é Docinnentação, deste Instituto: 

prof”. Alba Costa Maciel 
prof”. Angela Maria Lofiego de Paula 
prot”, Glâucia Rocha Figueredo do Amaral 
prof”. Sandra Lícia Rebel Gomes (suplente) 

aluno: Alex Martins Branco 
aluna: Lídia Regina de Souza Clemente (suplente) 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora do EGA 

  

rd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 008/9922 de março de 1999 

O Diretor do Colégio Agricola Nilo Peçanha, no uso de suas atiibuições, resolve: 

|- Designar os servidores Frederico Pires, mat. UFF nº 039872-2 e SIAPE nº 0304778-4, 
Humberto Teixeira, mat, UFF nº QS166-2 e SIAPE nº 03058 12-3, Sonia Maria Teixeira de Oliveira, mat, nº 
5204-4 e SIAPE nº 0305846-7 e Cartos Heráclio Marques, mat. UFF nº 4499-3 e SIAPE nº 0305219-1 para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Licitação deste Colégio Agricola (UG nº 153172). 

FERNANDO GONÇALVES DA CRUZ JUNIOR 

Diretor 

  DV d



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . . 

ANO XXIX - Nº USS 08/04/99 SEÇÃO H- PAG.OIO 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24 de 05 de abril de 1999 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE; 

|. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos professores ALAN FARIA DE ONOFRE 

(Presidente). CARLOS ALBERTO MENDES e pelo servidor PAULO DA SILVA TINOCO, para apurar 

fatos contidos no processo nº 23069.030 [-11/99-79, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS T. SANTIAGO 

Diretor do CUM 

  Ed 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 25 de 05 de abuil de 1999 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|-Constituir Comissão de Sindicância composta pelos professores NELCY FERREIRA DA 

SILVA (Presidente), CARLOS ALBERTO MENDES e pela aluna GISELI DA SILVA QUINTANILHA, 

para apurar fatos contidos no processo 11º 2306%.030003/09-4 7, 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS T. SANTIAGO 

Diretor do CCM 

  A



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXIX - Nº 055 08/04/09 SEÇÃO H- PAGO 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME Nº. 06 1:31 DI MARÇO Di: 1999 

EMENTA; Elogia e agractece os servidores da CME 

O Diretor da Escola de Enfermagem, no uso do suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Elogiar e agradecer os servidores docentes e lécuicos-administrativos lotados na Escola de 
Enfermagem, pela grande contribuição que deram au desenvolvimento desta Unidade Univessitária no periodo 
de 3H03/1905 à 31/03/1909, 

2. Esta DT'S entra em vigor na data de sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor CME 

  “A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 24 DE FEVEREIRO DE [ocg, 

O COORDENADOR DO CURSO DE MESTRADO ESTUDOS DA SUBJETIVIDADE do Departamento Psicologia do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fhiminense, no iso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| - Designar comissão constituida pelos professores: André do Eirado Silva, matricula SIAPE nº 1098838 e UFF nº 122390, Eduardo Henrique Passos Pereira, matricula SIAPE nº 0310787 e UFE Nº 00116776, Maria Livia do Nascimento, matricula SIAPE nº 0310200 e UFE nº OOLIIROR, Cecilia Matia Bouças Coimbra, matricula SIAPE nº 0054204 e UFF nº 02843-8, Angela Maria Dias Fernandes, malricuia SIAPE nº 0305742 é UFF nº 00050835, Roberto Novaes de Sá, matricula SIAPE nº 0230303 e UFF nº 00010910 para sob a*presicdência do segunio, realizarem o processo seletivo para a primeira turma do Curso de Mestrado Estudos da Subjetividade, 

2 - Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3 - Esta DT'S emrará em vigor na data de sua publicação. 

EDUARDO HENRIQUE PASSOS PEREIRA 
Coordenador do Curso de Mestrado 

Estudos da Subjetividade 

  dé


